Pays de modeste émigration vers les pôles urbains côtiers du Ghana, du Nigeria, de la

Côte d’Ivoire, du Bénin ou du Togo, le Niger est plus connu en tant qu’espace d’accueil et de

transit d’une migration diverse. En effet, au 30 juillet 2025, le nombre des personnes en

déplacement forcé enregistrées au Niger, s’élève à neuf cents trente-sept mille (937 000),

reparti entre les catégories suivantes : 439 499 réfugiées et demandeurs d’asile (dont 347 544

sont enregistrés) ; 459 585 personnes déplacées internes (dont 375 267 sont enrôlés) et 47,396

autres personnes sous mandat du Haut-Commissariat des Nations Unies pour les Réfugiés [1].

Il convient d’ajouter à ce nombre, trois cents huit mille neuf cents soixante-quatre (308 964)

migrants observés aux dix points de suivi des flux migratoires de l’Organisation internationale

pour les migrations (OIM) au Niger, au premier trimestre 2025 [2]. Les pays émetteurs sont

principalement le Burkina Faso, la Gambie, le Mali, le Nigeria, le Soudan et le Tchad.